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御  礼 

校長  田原  裕 

 

急激な感染者数の減少でホッとしたのも束の間、新たな変異株が確認され、また感染拡大が懸念

される状況になってきました。 

師走を迎え、学校では三者面談を実施しました。保護者の皆様には、お忙しいなか、時間を調整

していただきありがとうございました。今学期の生活を振り返ることで、次へのステップに向け、

モチベーションを高めるきっかけになれば幸いです。 

さて、２０２１年もわずかとなりました。１００年に一度のパンデミックといわれるコロナ禍

は、私たちの生活様式や働き方の変化、そして価値観の転換をもたらしました。 

そのような変化の大きい社会にあり、学校の在り様を振り返ってみると、相も変わらず、ここ何

十年も同じ考え方や慣習で進められていることが、多々あることに気がつきます。これからの時

代、今までの常識を疑うことも必要になってくるのではないでしょうか？ 

「不易」と「流行」ということばがあります。 

「不易」とはどのように時代が変わっても、決してその価値が変わらないものをいいます。 

一方、時代の移り変わりとともに変えていく必要があるものを「流行」といいます。 

こどもたちの健全な成長に大きな影響を与える「学校」「家庭」「地域」が、過去の慣習や前例、

物事の考え方を疑うことなく踏襲してしまうことが、果たしてよいことなのか…。（もちろん良いも

のを継続させることは言うまでもありません） 

そのことについて、私たちは常に問いを立てて考えていく必要性を感じます。 

今年も残すところ、数日となりました。保護者・地域の皆様方には、本校の教育活動にご理解と

ご協力を賜り、ありがとうございました。 

次年度も引き続き、川和中学校の生徒を温かく見守ってくださいますよう心からお願いし、今年

最後のご挨拶とさせていただきます。 

 皆さま、良い年をお迎えください。 

 

 



【校内相談窓口】 

《学校カウンセラー相談》 

お子様の学校生活やご家庭での悩みや不安な

どについて、カウンセラーが相談を受けます。 

◇担 当  カウンセラー 髙木 智恵   

◇相談日 毎週火曜日 ９：００～１７：００ 

（１月は１８日・２５日）  

👉お申し込みは、カウンセラー直通ダイヤル 

             ℡ ９４１－７０７５ まで 

※日程が合わない場合には、都筑区福祉保健 

センターでも相談を受けることができます。 

👉区子ども・家庭支援相談 ℡ ９４８―２３４９ 

平日8時45分～12時 13時～17時 

《スクールソーシャルワーカー相談》 

学校生活での困りごとを抱えているお子様、

保護者の方を福祉の面から支える専門員への相

談を受けています。 

◇担 当  スクールソーシャルワーカー 矢木 義子 

👉相談を希望される方は、担任又は担当（生徒 

指導専任教諭 星野 篤史）まで 

 

1月・2月初めの行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

１月 

1 土 学校閉庁日 

2 日  

3 月  

4 火  

5 水  

6 木 冬季休業終了 

7 金 ３学期始業式  避難訓練 

8 土  

9 日  

10 月  

11 火  

12 水 ユニセフ募金（～１4日） 

13 木 生徒会役員認証式  専門委員会 

14 金  

15 土  

16 日  

17 月 代表委員会（１，２年） 

18 火 個別支援学級合同学芸会 

19 水  

20 木 体操着販売（１５：40） 

21 金  

22 土  

23 日  

24 月  

25 火  

26 水 ２年生遠足 

27 木  

28 金  

29 土  

30 日  

3１ 月  

  ２月初め 

１ 火  

２ 水  

３ 木  

４ 金  

５ 土 新入生保護者 ジャージ・体育着販売 

６ 日  

７ 月  

８ 火  

９ 水  

１０ 木 建国記念の日 

【就学援助の申し込みについて】 

就学援助の申請は、随時行っております。今年

度の最終受付は現在のところ１月末頃を予定して

おります。申請をご希望の方、申請についてのご

相談やご質問がある方は、事務職員の古賀・藤間

までお問い合わせください。 

【感染拡大防止のためのお願い】 

保護者の皆様におかれましては、日頃より子ど

もたちへの感染拡大を防ぐための措置にご理解

をいただきありがとうございます。冬季休業に入

りますが、引き続き、ロイロノートでの毎朝の検

温による健康状況の把握やマスクの着用等、ご

協力をお願いします。ロイロノートへは、ご家庭の

端末から、お子様に配付しているGoogleアカウ

ントでログインしていただき、ご回答ください。ロ

イロノートのご回答が難しい場合には、学校 HP

に掲載の健康観察カードをプリントアウトしてご

記入ください。ご協力をお願い致します。 

また、冬季休業中、お子様が新型コロナウイル

ス感染症と診断された場合には、すみやかに学

校までご連絡をお願い致します。１２月２７日から

１月５日は学校閉庁日となります。学校へご連絡

いただいた際には、留守番電話のメッセージにし

たがって、ご対応をいただきますようお願いいた

します。 


